
宁波市北仑华盛模具厂年产3000吨铝压铸件以及新增80付压铸模具技改项目
环境影响评价审批前公示

一、建设项目概况及污染源分析
项目名称：年产3000吨铝压铸件以及新增80付压铸模具技改项目
项目性质：改建
建设单位：宁波市北仑华盛模具厂
建设地点：北仑区大碶街道汇鑫路17号
项目概况：宁波市北仑华盛模具厂成立于1997年10月，经营范围包括模具、塑料制品、铝压铸件、电器配件、普通机械设备及配件的制造、加工，自营和代理各类货物和技术的进出口业务（除国家限定公司经营或禁止进出口的货物和技术）。
该公司曾于2005年7月委托编制了《宁波市北仑华盛模具厂生产项目环境影响报告表》，同年7月通过北仑区环保局审批；于2009年委托《新增热处理工序以及清洗工序补办项目环境影响报告表》，同年8月通过北仑区环保局审批（仑环建【2009】277号），同年9月通过“三同时”竣工验收（仑环验【2009】89号）；应业务拓展需要，于2012年7月委托编制了《年增80付压铸模具技术改造项目环境影响报告表》，同年7月通过北仑区环保局审批（仑环建【2012】209号），于2015年2月通过“三同时”竣工验收（仑环验【2015】38号）。
现因企业发展需要，经北仑区经信局备案同意（项目代码：2020-330206-32-03-142742），利用位于北仑区大碶街道汇鑫路17号自有厂房，实施“年产3000吨铝压铸件以及新增80付压铸模具技改项目”，总建筑面积8110m2。项目建成后，预计可年产3000吨铝压铸件以及新增80付压铸模具。
二、本项目主要污染物一览表
本项目产生污染物详见下表：

表1  主要污染物产生环节及污染因子汇总表
	序号
	废物
类别
	产污环节
	主要污染物
	污染因子
	产生量
	削减量
	排放量

	1
	废气
	电熔化炉
	熔铝烟尘
	颗粒物
	2.1t/a
	1.701t/a
	0.399t/a

	2
	
	压铸、浇铸工序
	脱模废气
	非甲烷总烃
	5.425
	4.395t/a
	1.03t/a

	3
	
	抛丸工序
	抛丸粉尘
	颗粒物
	0.3t/a
	0.2881t/a
	0.0119t/a

	4
	
	各类机加工设备
	油品挥发异味
	异味
	少量
	0
	少量

	5
	
	抛光工序
	抛光打磨粉尘
	颗粒物
	少量
	0
	少量

	6
	废水
	生产废水
	废水量
	776m3/a
	0
	776m3/a

	7
	
	
	COD
	0.388t/a
	0.365t/a
	0.023t/a

	8
	
	生活污水
	废水量
	24006m3/a
	0
	24006m3/a

	9
	
	
	COD
	0.84t/a
	0.768t/a
	0.072t/a

	10
	
	
	氨氮
	0.084t/a
	0.0768t/a
	0.0072t/a

	11
	噪声
	各类机加工设备、除尘设备、
抛丸机、压铸机、空压机等
	噪声
	主要为各设备在运行时产生的噪声，其噪声源强在70～85dB（A）之间

	12
	固体
废物
	铝锭熔化
	废铝渣
	30t/a
	30t/a
	0

	13
	
	机加工
	废金属边角料
	25t/a
	25t/a
	0

	14
	
	设备擦拭
	含油抹布
	0.8t/a
	0.8t/a
	0

	15
	
	机加工
	废切削液
	8t/a
	8t/a
	0

	16
	
	设备维护
	废机油
	0.5t/a
	0.5t/a
	0

	17
	
	清洗工序
	油泥
	0.2t/a
	0.2t/a
	0

	18
	
	污水处理站
	污泥
	3.47t/a
	3.47t/a
	0

	19
	
	员工生活
	生活垃圾
	15t/a
	15t/a
	0


三、环境保护和污染控制措施
1）大气环境影响分析
本项目产生的废气主要为熔化烟尘、压铸脱模废气、机加工异味、抛光打磨粉尘和抛丸粉尘。严格落实各项大气污染防治措施。项目熔化烟尘、压铸脱模废气收集后经水喷淋处理设施处理后15米排放；机加工异味通过加强车间通风在车间内无组织排放；抛丸粉尘经自带布袋除尘设施处理后15m排气筒排放；抛光打磨粉尘通过加强车间通风在车间内无组织排放，经上述废气处理设施处理后熔化烟尘能达到《浙江省工业炉窑大气污染综合治理方案》中有关控制要求，压铸脱模废气、机加工异味、抛光打磨粉尘和抛丸粉尘排放能达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）标准要求。
2）水环境影响分析
严格落实各项水污染防治措施。项目应做到清污分流、雨污分流。生产废水经厂区污水处理设施处理达标后排入市政污水管网；生活污水经化粪池预处理后排入市政污水管道，最终经岩东污水处理厂处理达标后排海。
3）声环境影响分析
本项目主要噪声源为各类设备运行时产生的噪声，为确保厂界噪声的达标排放，要求企业采取以下降噪措施：
（1）合理布置厂房生产布局，高噪声设备尽量远离厂房边界布置；
（2）压铸机、加工中心、空压机等振动设备底部设减振基础；

（3）水泵、风机底部设减振基础，风管进出口采用软接头，并加装消音器；
（4）空压机需设置在独立房屋内，门采用隔声门，作业时门窗保持关闭；
（5）加强对各种机械设备的维护保养，保持其良好的运行效果。
同时通过预测，生产设备作业噪声对厂界噪声贡献值均可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准，对周边声环境影响较小；厂界噪声再通过工业厂房阻隔、距离衰减后，不会对周边的声环境标造成影响。
4）固体废物影响分析
本项目产生的废铝渣、废边角料等经收集、暂存后外售综合利用；废切削液、废机油、废油泥、污泥等属于危险废物，须经分类收集、避雨暂存后，委托有资质单位安全处置；生活垃圾和含油废布经收集、暂存后，委托环卫部门定期清运。
综上，只要企业严格对固废进行分类收集，储存场所严格按照有关规定设计、建造，采取防风、防雨、防晒、防渗漏等措施，以“减量化、资源化、无害化”为基本原则，自身加强利用并合理处置，本项目固废不会对周围环境产生不利影响。
四、企业相关主要污染物排放总量为：VOCs：1.03t/a、粉尘0.411t/a、CODCr：0.095t/a、氨氮：0.0072t/a。
五、环境影响评价结论

本项目建设符合相关环保审批要求，如落实本环评提出的各项环保措施，确保“三同时”，其对环境的影响可控制在允许的范围内，在环保方面可行。
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